ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:            /QĐ-UBND   Bình Định, ngày          tháng  4  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch tuyển sinh đối với các trường

phổ thông dân tộc nội trú năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Bình Định

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2019;
Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân

tộc nội trú;
Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ

thông;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 920 /TTr-

SGDĐT ngày  08 /4/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyển sinh đối với các
trường phổ thông dân tộc nội trú năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các sở, ngành, đơn
vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào
tạo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:               KT.CHỦ TỊCH

 - Như Điều 3;                            PHÓ CHỦ TỊCH

 - Bộ GDĐT;
 - CT, PCT Lâm Hải Giang;

 - PVP VX;

 - Lưu: VT, K9.

                                                                                                Lâm Hải Giang

1325 17

ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh đối với các trường phổ thông dân tộc nội trú

 năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Bình Định
 (Kèm theo Quyết định số             /QĐ-UBND ngày       / 4  / 2025

 của UBND tỉnh Bình Định)

A. Căn cứ xây dựng kế hoạch

-  Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

- Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục
và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân
tộc nội trú;

- Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục
và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;

- Quyết định số 2236/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục
và Đào tạo ban hành Kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025 của
ngành Giáo dục;

- Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục
và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và
trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Công văn số 1896/UBND-VX ngày 14/5/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình
Định về việc cho phép các trường phổ thông dân tộc nội trú được tuyển sinh tăng so
với chỉ tiêu được giao hằng năm;

- Quyết định số 2834/QĐ-UBND ngày 08/8/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo
dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bình
Định;

- Công văn số 79/BDT-VP ngày 26/02/2025 của Ban Dân tộc tỉnh về việc cung
cấp số liệu số hộ/nhân khẩu đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025.

B. Nội dung

1. Địa bàn và cấp học tuyển sinh

a) Các trường phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT) trực thuộc Sở Giáo dục và
Đào tạo.

- Trường PTDTNT THPT Bình Định tuyển sinh PTDTNT cấp THPT trên địa bàn
toàn tỉnh.

- Trường PTDTNT THCS&THPT An Lão tuyển sinh PTDTNT cấp THCS và
THPT của huyện An Lão.

- Trường PTDTNT THCS&THPT Vân Canh tuyển sinh PTDTNT cấp THCS và
THPT của các huyện Vân Canh, Phù Cát.

Số: 1325/QĐ-UBND
Thời gian ký: 2025-04-17T14:55:55+07:00

2

- Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh tuyển sinh PTDTNT cấp THCS
và THPT của các huyện Vĩnh Thạnh và Tây Sơn.

b) Trường PTDTNT Hoài Ân tuyển sinh PTDTNT cấp THCS của huyện Hoài
Ân.

2. Đối tượng tuyển sinh

Thực hiện theo Điều 9 của Quy chế tổ chức và hoạt động của trường PTDTNT
ban hành theo Thông tư 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của ưởng Bộ Giáo dục
và Đào tạo .

3. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên

a) Tuyển thẳng

Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 11 Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT
ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Chế độ ưu tiên

Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 14 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT
ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4. Điều kiện và hồ sơ dự tuyển

Thực hiện theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày
23/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

5. Chỉ tiêu tuyển sinh

Căn cứ số liệu về số hộ/số nhân khẩu đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh
tính đến cuối tháng 02/2025 (tại Công văn số 79/BDT-VP ngày 26/02/2025 của Ban
Dân tộc tỉnh); Căn cứ tổng số chỉ tiêu được giao hằng năm số học sinh dân tộc học tại
các trường PTDTNT trên địa bàn tỉnh là: 1.070 học sinh, chia ra:

+ Cấp THPT: 350, chiếm tỉ lệ 0,82% số nhân khẩu dân tộc thiểu số.
+ Cấp THCS: 720, chiếm tỉ lệ 1,68% số nhân khẩu dân tộc thiểu số.
Chỉ tiêu học sinh học tại các trường PTDTNT được phân bổ như sau:

                                                  Đơn vị tính: Người

TT Huyện

Số dân là
người dân
tộc thiểu
số (người)

Số học sinh
là người dân
tộc được đi
học nội trú

(học sinh)

Số học sinh  là  người
dân tộc học nội trú
chia ra theo cấp học
THPT

(học sinh)
THCS

(học sinh)
1 Huyện An Lão 12.467 312 102 210

2 Huyện Vĩnh Thạnh 10.822 270 88 182

3 Huyện Vân Canh 13.546 338 111 227

4 Huyện Hoài Ân 3.955 99 32 67

5 Huyện Tây Sơn 1.911 48 16 32

6 Huyện Phù Cát 113 3 1 2

 Tổng cộng 42.814 1070 350 720

3

Số học sinh được phân bổ cụ thể cho các trường PTDTNT như sau:

                Đơn vị tính: Người

TT Trường

Dự kiến  giao chỉ tiêu học
sinh dân tộc học nội trú
năm học 2025-2026

Tổng số THPT THCS

1 Trường PTDTNT THPT Bình Định 350 350

2 Trường PTDTNT THCS&THPT An Lão 210  210

3

Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh
(Bao gồm cả 32 học sinh dân tộc của huyện Tây
Sơn học nội trú cấp THCS tại Trường PTDTNT
THCS&THPT Vĩnh Thạnh)

214  214

4

Trường PTDTNT THCS&THPT Vân Canh
(Bao gồm cả 02 học sinh dân tộc của huyện Phù
Cát học nội trú cấp THCS tại Trường PTDTNT
THCS&THPT Vân Canh)

229  229

5 Trường PTDTNT Hoài Ân 67  67

 Tổng cộng 1070 350 720

Ngoài chỉ tiêu được giao trên, các trường PTDTNT được phép tuyển sinh tăng so
với chỉ tiêu giao hàng năm theo quy định tại Công văn số 1896/UBND-VX ngày
14/5/2014 của UBND tỉnh như sau:

           Đơn vị tính: Người

STT Trường

Dự kiến  giao chỉ tiêu
học sinh dân tộc học nội
trú năm học 2025-2026

Tổng số THPT THCS

1 PTDTNT THPT Bình Định 18 18

2 PTDTNT THCS&THPT An Lão 05  05

3 PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh 05  05

4 PTDTNT THCS&THPT Vân Canh 06  06

5 PTDTNT Hoài Ân 02  02

 Tổng cộng 36 18 18

6. Phương thức tuyển sinh và kế hoạch thực hiện

6.1 Tuyển sinh cấp THPT

4

a) Trường PTDTNT THPT Bình Định

- Phương thức: Thi tuyển.
- Môn thi, hình thức thi, thời gian làm bài, điểm bài thi.

+ Môn thi: Thi viết ba môn: Ngữ văn, Toán và Tiếng Anh.

+ Hình thức thi: Tự luận

+ Thời gian làm bài:  Môn Ngữ văn, môn Toán: 120 phút/môn thi. Môn Tiếng
Anh: 60 phút.

+ Điểm bài thi: Điểm bài thi được cho theo thang điểm 10, làm tròn số đến hai
chữ số thập phân.

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo quy định hoặc uỷ quyền cho Hiệu trưởng
trường PTDTNT THPT Bình Định về các nội dung: ngày thi, ra đề, coi thi, chấm thi,
lên kết quả thi đúng quy chế, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo và thông báo cụ thể
cho chính quyền địa phương biết để phối hợp thực hiện.

- Điều kiện xét tuyển: Chỉ xét tuyển đối với thí sinh dự thi đủ các bài thi quy
định, không vi phạm Quy định và không có bài thi 0 (không) điểm.

- Cách xét tuyển

+ Điểm xét tuyển: Tổng số điểm 3 bài thi Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh + Điểm ưu
tiên (nếu có) + Điểm khuyến khích (nếu có).

+ Căn cứ chỉ tiêu được giao và Điểm xét tuyển, tiến hành xét tuyển từ điểm cao
xuống thấp cho đến hết chỉ tiêu. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí
sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên điểm
trung bình cả năm học lớp 9 của tất cả các môn có tính điểm trung bình cao hơn.

+ Trong trường hợp không tuyển đủ số thí sinh theo chỉ tiêu được giao của từng
huyện thì tuyển bổ sung ở các huyện khác (căn cứ vào Điểm xét tuyển xét từ cao
xuống thấp).

- Hiệu trưởng Trường PTDTNT THPT Bình Định lập kế hoạch tuyển sinh lớp 10
năm học 2025-2026 trình Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt và tổ chức thực
hiện.

Sau khi hoàn thành công tác tuyển sinh Hiệu trưởng trường PTDTNT THPT
Bình Định lập hồ sơ tuyển sinh gửi Sở Giáo dục và Đào tạo duyệt kết quả trúng tuyển
trước ngày 30/6/2025. Thành phần hồ sơ tuyển sinh do Sở Giáo dục và Đào tạo quy
định.

b) Các trường PTDTNT còn lại
- Phương thức:  Xét tuyển

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường PTDTNT tiến hành
xét tuyển học sinh vào lớp 10 theo đúng quy định.

6.2 Tuyển sinh cấp THCS

5

Giao cho cơ quan tham mưu về giáo dục của chính quyền địa phương hướng dẫn
các trường PTDTNT thực hiện việc tuyển sinh theo kế hoạch tuyển sinh đã được các
cấp có thẩm quyền phê duyệt.

C. Tổ chức thực hiện

1. Sở  Giáo d c và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan tổ
chức triển khai Kế hoạch tuyển sinh đối với các trường PTDTNT năm học 2025-2026
trên địa bàn tỉnh;

- Hướng dẫn tuyển sinh cho các trường PTDTNT có cấp THPT;

- Phê duyệt kết quả tuyển sinh cấp THPT của các trường PTDTNT trong tỉnh;
- Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh THCS và THPT đối với các

trường PTDTNT;

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định.
2. UBND huyện, thị xã, thành phố

 Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện tuyển sinh cấp
THCS cho các trường PTDTNT cấp huyện và các trường phổ thông dân tộc bán trú
trên địa bàn.

Trong quá trình thực hiện, nếu một số cơ quan, đơn vị liên quan thay đổi về tổ
chức thì cơ quan tiếp nhận chức năng nhiệm vụ quản lý giáo dục và đào tạo sẽ tiếp
nhận và tiếp tục triển khai công tác tuyển sinh các trường phổ thông dân tộc nội trú kịp
thời, đảm bảo quy định, ổn định việc tổ chức dạy học cho năm học 2025-2026.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh đối với các trường PTDTNT năm học 2025-2026
trên địa bàn tỉnh. Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm hướng dẫn cụ thể cho các
phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường PTDTNT tổ chức thực hiện Kế hoạch./.